Diplomová práce

Chlapec Yo a Strach

2016 Adéla Kovářová

ABSTRAKT

Teoretická část mé diplomové práce pojednává o přípravě a realizaci krátké animované pohád-
ky Chlapec Yo a Strach. Odráží přístup s jakým jsem na filmu pracovala a zaznamenává vznik
filmu. Od prvotních vlivů inspiračních zdrojů, přes literární a výtvarnou přípravu. Rozvádí
práci na scénáři, animatiku, výtvarných návrzích, animaci a zvukové složce.

Klíčová slova: strach, pohádka, ponaučení, souboj, ropucha

ABSTRACT

The theoretical part of my thesis deals with the preparation and implementation of short anima-
ted tale The Boy Yo and Fear. It reflects the approach with which I worked on the film with and
records proces of making at the film. From the initial effects of inspirational sources, through
literary and artistic preparation. Elaborates work on the script, animatics, visual design, anima-
tion and sound part.

Keywords: Fear, Faerytale, Lesson, Duel, Toad
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ÚVOD

Tato práce umožňuje nahlédnout pod pokličku tvůrčího procesu, během kterého vznikl
můj diplomový film, krátká animovaná pohádka, Chlapec Yo a Strach. Věnuji se zde rozličným
tématům, se kterými jsem se během práce na diplomovém filmu střetla a které celý tento proces
utváření ovlivnily. Na následujících stránkách se proto kromě informacích o postupech, které
jsem použila, setkáte s celou škálou kratších postřehů a zamyšlení. Poodhalíte, jak jsem tvorbu
diplomového filmu pojímala a objevíte motivy, které se v příběhu o chlapci Yoovi a jeho strachu
vyskytují. Motivy, které by jinak mohly zůstat skryty.

Zcela záměrně je největší část textu věnována inspiracím a přípravám, protože právě zde
se nabízí odhalit nejzajímavější detaily, které by vás mohly zajímat. Naopak část, věnující se
samotnému výrobnímu procesu, je zahrnuta spíše okrajově. Zejména proto, že technické postu-
py, které jsem využila byly nepříliš zajímavé a nikterak objevné.

Doufám tedy, že čtenáře potěší, že se na následnicích stránkách seznámí se zajímavými
podrobnostmi, pozná lépe charaktery, které přece jen v samotném filmu ožijí jen na chviličku,
objeví zákoutí světa, která ve skutečnosti přesahují krátké filmové záběry.
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Tam je mé snění hnáno v oblacích,

když pohled v dálku do těch plachet duje

a srdce v dál, dálkami dětství pluje

k starému hradu, hradu mých písní.

Kašpar z hor I, Henri Pourrat, prolog
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1 TÉMA

1.1 Úplný začátek, aneb, o tom jak vznikla jedna věta.

Někde během nespočetných toulek mé mysli, střetávám se s nejrůznějšími obrazy. Tyto
jsou posléze kořenem k tomu co vznikne. Představují určitou atmosféru a nit celého námětu. Po
okamžiku uvolněného nebdění se taková představa uskupí do slov a ty ji zachytí v krátké větě.
Takto vznikl i námět příběhu o Yoovi a jeho strachu.

Ta věta zněla: Vylezl na nejvyšší strom, ale strach mu byl v patách.

Do určité míry se tento výjev otiskl i do samotného příběhu, i když procesem se mnoho-
krát přesmýkl a proměnil. Šplhání po stromě se nestalo light motivem, i když v jednom obrazu
přetrvalo. Přesto podstata té věty - strach mu byl v patách - se stala podstatou vzniklého filmu,
jeho tématem.

A i když se forma a scény a postavy ve filmu postupně obměňovaly, v této větě ulpívala
esence pocitu, myšlenky, o které jsem chtěla vyprávět.

1.2 Strach jako téma a žánr pohádky

Bylo tu tedy jasné téma: Strach; Zápolení se strachem a konečně i jeho překonání. Tolki-
en hovoří o touze střetávat se s běsy a vítězit nad nimi ve spojitosti s pohádkami1, Marie-Louise
von Franz zase o zkušenostech našich předků s archetypickým světem, často hrůzyplným a
krutým, které promítali do primitivních pohádek2. Strach se tedy zdál jako téma pro pohádku
vskutku příhodný a to svojí závažností, odvěké přirozené touze člověka se se strachem střetávat
a odolávat mu, i proto, že překonávání nejrůznější strachů provází člověka od raného dětství
až po nejhlubší stáří a právě pohádky existovaly vždy jako rekce na tyto archetypální principy,
odvíjející se v lidských nitrech.

1 TOLKIEN, J. R. R. Netvoři a kritikové a jiné eseje. Praha: Argo, 2006. ISBN 80-7203-788-9.
2 FRANZ, Marie-Louise von. Animus a anima v pohádkách. Brno: Emitos, 2008. Příběhy duše. ISBN

978-80-87171-05-9.
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2 ŽÁNR

Žánr pohádek, mě zkrátka přitahuje a fascinuje. Ať už ve formě animovaného filmu,
hraného filmu, nebo pohádkových knížek až po divadelní nebo loutková představení. Důvodů,
proč tomu tak je, je hned několik. Prvním z nich je velká svoboda pohádkového vyprávění.
Není totiž nutné, držet se mermomocí nejrůznějších pravidel a nebo je možné je velice svo-
bodně porušovat. Největší slovo má při tvoření pohádek sám autor nebo vypravěč. Například
autorsky pojaté pohádkové knihy, ať už současné nebo i ty staršího vydání, jsou důkazem toho,
že omezení jsou jen minimální - škála knih je od klasického vyprávění, založeného na stařič-
kých příbězích, až po kratičké svobodné útvary, maximálně oproštěné od slova, založené na
obrazu, až po abstraktní příběhy nebo jiná fantazírování. Pohádky jsou plné zpěvu a poezie.
Mívají také jednoduchý rámec a tato jejich čistota a jednoduchost jim přidává na údernosti, ač
neubere na zdělení. Z pohádek pramení potěšení i inspirace a zároveň umění vyprávět nebo
vymyslet pohádku, propůjčuje samotnému vypravěči kousek magických schopností.

Protože s pohádku jako takovou jsem měla pouze divácké nebo čtenářské zkušenosti,
pokusila jsem se s pomocí odborné literatury poodhalit některé její zákonitosti. Ač v podstatě
není nějak složité, na základě pouze odpozorovaných principů, vymyslet vlastní pohádkový
příběh, bylo zajímavé i přínosné poznat, specifickou strukturu a pravidla klasických pohádek,
které jsou chtě nechtě výchozím bodem pro moderní nebo autorské pohádky.

2.1 Pohádka a trocha teorie

2.2.2 Co je to pohádka a kde se vzala

Definic pohádek najdeme nespočet. Někteří hovoří o pohádce jako o „vyprávění, jehož
příběhy se odehrály kdysi dávno v neurčitém čase a místě (…) a v kterém se dějí věci neuvě-
řitelné, neboť jsou ovládány tajemnými silami, a které má vždy dobrý konec, protože v něm
vítězí lidská víra v dobro a spravedlnost“3 nebo jako o útvaru uměleckého slova, sloužícího k
vypravování, kdy obraznost slova slouží k odhalování tajných obrazů představivosti, skrytých v
mysli dítěte nebo jiného posluchače4 nebo jako epický útvar lidové slovesnosti, jindy nazývaný
též báchorka, který byl předáván ústní podáním z generace na generaci5.

Pohádky se od nepaměti vyprávěly ve všech národech. První písemný záznam pochází
už ze 13. stol. př.n.l. Vznikaly a šířily se v ústním podání a je zajímavé, že se napříč různými
národy, zejména na území Eurasie, vyskytují pohádky velmi podobné. Proč tomu tak je, není
objasněno, ale badatelé se přiklání ke dvěma důvodům - jedním z nich je migrace obyvatel z
jedné části světa na druhou, třeba obchodníků; další se odkazují na opakující se archetypy, pat-

3 LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Fraus slovník literárních pojmů, aneb, Co se skrývá za slovy. Plzeň: Fraus, 2006.
ISBN 80-7238-620-4.

4 ČERNOUŠEK, Michal. Děti a svět pohádek. Praha: Albatros, 1990. ISBN 80-00-00060-1.
5 CHALOUPKA, Otakar. Příruční slovník české literatury od počátků do současnosti. Brno: Centa, 2005. ISBN

80-86785-03-3.
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řící od samotných kořenů k principům našeho druhu.

2.2.3 Sbírání pohádek a změna jejich funkce

V polovině 17. století vzniká zájem o sbírání a zaznamenávání pohádek. Jedním z prv-
ních takových sběratelů byl francouzský spisovatel a vysoký úředník na dvoře krále Ludvíka
XIV Charles Perrault, který začal vydávat veršované pohádky a v roce 1697 vydal Pohádky mé

[…]

kreslit. Spojila jsem se s pražskou skupinou The Syndicate, žánrově na pomezí jazzu, ambientu
a downtempa. Ačkoliv sami neměli zkušenosti se skládáním filmové hudby, v jejich vlastních
skladbách se přirozeně postupně odvíjejí určité motivy, hudební příběhy. Výhodou byl i široký
repertoár hudebních nástrojů a radost z improvizace. Hudebníci začali připravovat hudbu v
momentu, kdy jsem měla hotovou animaci - ovšem ještě ne vybarvenou. Aby se mohli začít
připravovat ještě před tím, dostali do rukou speciálně připravený „scénář“ s popsanými jednot-
livými úseky filmu, tak aby byl co nejjasnější můj záměr a plánované vyznění scén. Co podpo-
řit, jakou atmosféru navodit. Současně jsme si samozřejmě ujasnili detaily a probrali možnosti.
Následovaly první pokusy a nahrávání. Syndicate pojali práci na hudbě jako improvizaci a
nahrávali přímo na čas animace. Od začátku jsem měla v úmyslu nechat jim volnost, pouze
směrovat, pokud by se v některých pasážích nestrefili do předem probraných představ. Ukázalo
se že až na výjimky, u kterých jsem je poprosila o změnu, vystihli většinu s nadhledem a citem.
Nahrané improvizace posléze přehrávali a ještě upravovali. Spolupráce na hudbě byla příjemná
a přirozená. Jediné trápení, se kterým jsem se musela potýkat, byly snahy vysvětlit hudebníkům
mé konkrétní představy. Protože mé hudební vzdělání se blíží nule, bylo těžké co nejpřesněji
vyjádřit, co přesně je třeba nahradit a čím a jak. Jakým hudebním nástrojem, jakým tempem a
další mnohem záludnější konkrétnosti, pro které se mi nedostává slov ani teď.

Nakonec Syndicate dodali celý soundtrack v jednotlivých stopách, tak aby s ním mohl
pracovat ještě zvukař.

8.2 Vypravěč

Z počátku bylo mým záměrem podpořit obraz i slovem vypravěče. Shledala jsem totiž,
že tak bude možné podat divákovi celistvější informace, obohatit příběh o detaily, které by
příliš nezatížily stopáž. Vypravěč zároveň může podpořit a ujasnit informace ukázané v obraze,
více oslovit diváka a tak dále. Narazila jsem ovšem na vlastní limity v tomto ohledu a musela
jsem si přiznat, že komentář, který jsem k filmu připravila, nestál za mnoho. Mnohem lépe si
vedl obraz sám, bez vypravěče. Nakonec jsem tedy na komentář zanevřela.
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8.3 Zvuk

V celkovém pojetí zvuku jsem chtěla dát prostor zejména hudbě, která je sama o sobě
vypráví a reaguje na dění v obraze. Postavy neměly mluvit - přesto komunikují neartikulova-
nou řečí, čímž o něco více ožijí. Výhoda neartikulované řeči je zároveň jasná při promítání v
zahraničí. Práce na zvuku se zhostil Jiří Hloušek. Kvůli záměru dát co největší prostor hudební
složce, Jiřímu na improvizace příliš prostoru nezbylo. Nejnáročnějším úkolem bylo zejména
nahrát hlasy Yoa a No, doplnit některé ruchy a zvuky prostředí a vytvořit finální zvukovou sto-
pu. Jinak mu jeho práci velmi usnadnili hudebníci, jejichž nástroje zastoupily i zvuky, které ze
sebe loudí Ropucha nebo které podtrhují postavu Strachu.
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ZÁVĚR

Při výrobě filmu jsou obvykle vyžadovány striktní postupy a na sebe navazující jed-
notlivé kroky. Tedy zvolit téma a žánr, nastudovat reference a inspirace, napsat scénář, zvolit
adekvátní výtvarno, následně vytvořit storyboard, animatik, opravit drobnosti a už už animovat.
Nejdřív hrubou animaci, pak čistou a už přicházejí na řadu hudba zvuk a postprodukce. Ideální
postup, který samozřejmě skýtá velké výhody.

Práce na filmu Chlapec Yo a Strach ovšem postupovala jinak. Film byl do samotného
konce živou hmotou, která překvapovala. Ožívala mi pod rukama, kvasila a ohýbala se a mnohé
se proměňovalo. Neuzavřela jsem se do výrobního procesu, spíš jsem po malých kousíčcích
jednotlivosti obměňovala a brousila. Na začátku se proměňovaly celé celky, ke konci jsem do-
dávala a upravovala některým částem jejich smysl, tempo, délku i barevnost, ujasňovala jejich
vyznění. Ač je sice nepříjemné podvolit se nejistotě, kdy jsem v průběhu práce nemohla před-
pokládat jasný výsledek, dal mi takovýto postup možnost, vložit do filmu více ideí, mnohem
více jej prožít a snad i vtisknout do něj víc sebe.

Největším nepřítelem byl čas. Protože bylo nutné některé pasáže upravovat a prodlužo-
vat, zvedla se stopáž z plánovaných šesti až sedmi minut na finálních deset minut. K tomu se
přidaly četné opravy či úpravy scén a zejména náročné, propracované výtvarno. Vyrobit ten-
to film znamenalo usilovnou práci mnoha měsíců, ač by si dílo ještě mnoho času zasloužilo.
Když si Chlapce Yo a Strach pouštíte, běží před vámi kus mého života.

Ačkoliv bylo nepříjemné, že se takto celá výroba nadmíru protáhla a nakonec bylo nutné
i poněkud pospíchat, aby bylo vše včas hotové, mohu říct, že bych zpětně postup u tohoto filmu
neměnila. Myslím si, že se mi právě takto podařil záměr vymezit se uhlazeným digitálním ani-
movaným filmů a přiznat osobitý přístup, přiznat, že tomuto filmu dala vzniknout lidská ruka.
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