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KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Struktura práce X
Srozumitelnost textu X
Jazyková úroveň X
Tvůrčí vklad X
Míra informací X
Relevantnost k PP* X
Přílohy X
Grafická úprava X
Konzultace X
Průběžná práce X

Teoretická část diplomové práce Ádi Kovářové je čtivý průvodce jejím osobitým
přístupem k tvorbě animovaného filmu. Text odkrývá její zálibu ve vytváření a noření se do
nových světů, které, ač vycházejí z její představivosti, nechává žít a jimi se dále inspirovat a
překvapovat. Tato práce tedy zrcadlí fakt, že autorka je mnohem více citlivým tvůrcem než
precizním řemeslníkem a to lze pozorovat i na výstupu praktické části práce. Bohatě popsané
kapitoly věnující se tvorbě a proměnám příběhu, charekterům a inspiračním zdrojům
poukazují na chudší zpracování kapitol praktičtějšáho rázu (dramaturgie, střih, zvuk – hudba –
ruchy – atmosfery ).

Navrhuji práci ohodnotit jako velmi dobrou.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V Praze dne 30. 5. 2016
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podpis vedoucího práce
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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Srozumitelnost X
Téma X
Dramaturg. výstavba X
Výtvarné řešení X
Animace X
Práce s časem X
Tvůrčí vklad,
osobitost

X

Celkové působení díla X
Technická kvalita X
Konzultace X
Průběžná práce X

Diplomový film Chlapec Yo a Strach je dle mého názoru výrazným dílem
v součastnosti vznikajících animovaných filmů. Je z něj cítit obdiv, úcta a touha ke klasickým
filmům, kterým šlo především o příběh a poetiku. V tomto směru se autorce předsevzatý úkol
podařilo splnit. Výtvarná stylizace mi příjde velmi vhodně uchopená a k příběhu zapadá,
některé záběry by obstály jako samostatné závěsné obrazy. Podařené je i zvolení a použití
hudby, které bych ještě doplnil o více skutečných atmosfér a ruchů, aby se celistvost a
uvěřitelnost Yoova světa ještě více podtrhla. V několika místech totiž nepřítomnost
propracovanější zvukové stránky příběh ochuzuje. Mrzí mě kolísání kvality samotné animace,
některé části jsou zpracované, až se dech tají, některé naproti tomu působí trošku jednoduše,
nedotaženě. S tím se také pojí ne uplně dobře zvládnutá dramaturgie, střih a časování, které
mi naprosté ponoření do příběhu komplikují. Myslím, že tyto nedostatky vznikli kvůli
nedostatečnému odstupu od filmu ve fázi jeho dokončování.

Práce se mi přesto velmi líbí a považuji ji za zdařilou. Tabulkově sice vychází B-C, ale
navrhuji ji ohodnotit jako velmi dobrou.

Návrh klasifikace B – velmi dobře.

V Praze dne 30. 5. 2016
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